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1. ATUR REGISTRAT TOTAL. JUNY 2006 

La taxa d’atur registrat al Baix Llobregat s’ha mantingut 
en el 8,2%. El nombre absolut d’aturats registrats però, 
és de 183 persones més respecte al mes de maig. La 
taxa d’atur registrat a Catalunya ha disminuït el mes de 
juny situant-se al 7,0%. La taxa espanyola ha baixat 
fins al 9,2%. Pel que fa als 
municipis de la comarca, 17 dels 30 
municipis han incrementat la seva 
taxa, 5 presenten la mateixa que el 
mes anterior i 8 experimenten una 
disminució. Hi ha setze municipis 
que tenen una taxa d’atur inferior o 
igual a la del conjunt del Baix Llobregat (8,2%): la 
Palma de Cervelló (4,4%), Begues (5,1%), Sant Just 
Desvern (5,6%), Santa Coloma de Cervelló (6,3%), 
Esplugues de Llobregat (6,8%), Castelldefels (6,9%), 

Sant Climent de Llobregat (7,1%), Sant Joan Despí 
(7,3%), Sant Feliu de Llobregat (7,6%), Torrelles de 
Llobregat (7,9%), Molins de Rei (7,9%), Sant Esteve 
Sesrovires (8,0%), Cornellà de Llobregat (8,1%), Sant 
Boi de Llobregat (8,1%), Martorell (8,2%) i Sant Vicenç 

dels Horts (8,2%). D’altra banda, hi 
ha catorze municipis amb una taxa 
d’atur superior a la de la comarca: 
Castellví de Rosanes (8,3%), Gavà 
(8,3%), Pallejà (8,4%), Corbera de 
Llobregat (8,5%), Sant Andreu de la 
Barca (8,5%), el Papiol (8,7%), 

Abrera (9,2%), el Prat de Llobregat (9,2%), Collbató 
(9,2%), Viladecans (9,6%), Cervelló (9,9%), 
Esparreguera (10,1%), Vallirana (10,3%) i Olesa de 
Montserrat (10,7%). 

 
 Taula 1. Atur registrat total. Juny 2006 

 

Atur 
registrat 

(n)

Variació 
intermensual 

(%)

Variació 
interanual 

(%)

Taxa d’atur 
registrat 

(%) 
Abrera 432 3,3 17,7 9,2 
Begues 128 3,2 -10,5 5,1 
Castelldefels 1.706 -0,5 -4,3 6,9 
Castellví de Rosanes 51 2,0 54,5 8,3 
Cervelló 311 9,9 -3,7 9,9 
Collbató 118 9,3 25,5 9,2 
Corbera de Llobregat 419 7,7 8,8 8,5 
Cornellà de Llobregat 3.200 -1,3 -0,4 8,1 
Esparreguera 931 1,9 10,8 10,1 
Esplugues de Llobregat 1.542 0,0 -1,5 6,8 
Gavà 1.631 -3,2 -1,9 8,3 
Martorell 982 -1,0 5,7 8,2 
Molins de Rei 835 0,2 0,2 7,9 
Olesa de Montserrat 947 1,6 9,1 10,7 
Palma de Cervelló, la 60 -6,3 215,8 4,4 
Pallejà 366 0,0 1,4 8,4 
Papiol, el 138 1,5 7,0 8,7 
Prat de Llobregat, el 2.882 -1,5 0,5 9,2 
Sant Andreu de la Barca 1.030 3,9 3,5 8,5 
Sant Boi de Llobregat 3.147 -0,6 -2,7 8,1 
Sant Climent de Llobregat 119 -0,8 0,8 7,1 
Sant Esteve Sesrovires 208 1,5 14,9 8,0 
Sant Feliu de Llobregat 1.636 2,1 -0,5 7,6 
Sant Joan Despí 1.088 3,5 4,6 7,3 
Sant Just Desvern 388 0,8 -0,5 5,6 
Sant Vicenç dels Horts 1.032 -1,1 3,5 8,2 
Santa Coloma de Cervelló 196 2,1 -3,0 6,3 
Torrelles de Llobregat 153 -4,4 3,4 7,9 
Vallirana 501 1,8 5,9 10,3 
Viladecans 2.861 4,8 0,4 9,6 
BAIX LLOBREGAT 29.038 0,6 1,2 8,2 
CATALUNYA 250.757 -1,2 1,1 7,0 
ESPANYA 1.959.754 -2,2 -0,8 9,2 
Document elaborat per l’OPMT-BL, a partir de dades del Departament de Treball i Indústria, el Servicio Público de Empleo Estatal, l’INE (Encuesta 
de Población Activa) i el Cens de Població 2001. La taxa d’atur de Catalunya i Espanya a partir del mes d’abril de 2006 s’ha calculat sobre la 
població activa de l’EPA del primer trimestre de 2005.  

La taxa d’atur registrat s’ha 
mantingut en el 8,2% el mes 

de juny. 



Informe mensual d’atur registrat – juny 2006 

2

2. ATUR REGISTRAT PER SEXE. JUNY 2006 
 
 
El comportament de l’atur durant el mes de juny al Baix 
Llobregat mostra una variació 
diferent pel que fa al sexe. Pel que 
fa a l’atur masculí, la taxa ha baixat 
fins al 5,6% de la població activa, i 
en les dones ha augmentat fins al 
12,0% La disminució en el nombre 
d’homes aturats se situa en 208 
persones, mentre que les dones 
aturades registrades a les oficines 
del Servei d’Ocupació de Catalunya han augmentat en 
391 persones. Així, de les 29.038 persones aturades 

registrades en el mes de juny, 11.614 són homes (un 
40,0%) i 17.424 són dones (un 
60,0%). A Catalunya s’ha produït el 
mateix fenomen que a la comarca, ja 
que la taxa masculina ha baixat fins 
al 5,0% i la femenina ha pujat fins el 
9,7%. Per contra, a Espanya la 
disminució de l’atur s’ha donat tant 
entre els homes com entre les 
dones, la taxa masculina ha baixat 

fins al 6,0% i la femenina fins al 13,8%. 

 
 
   Taula 2. Atur registrat per sexe. Juny 2006 

 

Atur
registrat

(n)

Variació 
intermensual

(%)

Variació 
interanual 

(%) 

Taxa d'atur 
registrat 

(%)
 Homes Dones Homes Dones Homes Dones Homes Dones
Abrera 160 272 -4,8 8,8 11,1 22,0 5,6 14,5
Begues 42 86 -8,7 10,3 -16,0 -7,5 3,0 7,7
Castelldefels 687 1.019 -3,1 1,3 -7,4 -2,1 4,8 9,7
Castellví de Rosanes 18 33 0,0 3,1 20,0 83,3 4,9 13,2
Cervelló 124 187 6,9 12,0 -1,6 -5,1 6,6 14,5
Collbató 49 69 2,1 15,0 14,0 35,3 6,2 14,1
Corbera de Llobregat 160 259 1,9 11,6 11,1 7,5 5,6 12,7
Cornellà de Llobregat 1.409 1.791 -3,2 0,3 -5,4 3,9 6,1 10,9
Esparreguera 346 585 -3,6 5,4 23,6 4,5 6,3 15,7
Esplugues de Llobregat 622 920 -1,1 0,8 -7,9 3,4 4,7 9,6
Gavà 615 1.016 -7,1 -0,7 -6,8 1,4 5,3 12,9
Martorell 414 568 -7,0 3,8 4,5 6,6 5,7 11,8
Molins de Rei 298 537 -4,5 3,1 -16,8 13,1 4,9 11,9
Olesa de Montserrat 391 556 1,3 1,8 10,8 8,0 7,4 15,7
Palma de Cervelló, la 16 44 -5,9 -6,4 300,0 193,3 2,1 7,5
Pallejà 129 237 -3,7 2,2 -14,0 12,3 5,0 13,5
Papiol, el 58 80 -3,3 5,3 -9,4 23,1 6,0 12,8
Prat de Llobregat, el 1.234 1.648 -1,5 -1,5 -4,1 4,2 6,6 13,0
Sant Andreu de la Barca 357 673 0,6 5,8 -6,5 9,8 4,9 13,9
Sant Boi de Llobregat 1.280 1.867 -2,4 0,8 -8,0 1,3 5,6 11,9
Sant Climent de Llobregat 40 79 0,0 -1,3 -9,1 6,8 4,1 11,3
Sant Esteve Sesrovires 88 120 2,3 0,8 18,9 12,1 5,6 11,6
Sant Feliu de Llobregat 658 978 0,0 3,6 -10,7 7,7 5,3 10,8
Sant Joan Despí 461 627 4,5 2,8 2,4 6,3 5,4 9,8
Sant Just Desvern 174 214 -1,1 2,4 -5,4 3,9 4,6 6,7
Sant Vicenç dels Horts 439 593 -3,9 1,2 4,8 2,6 5,8 11,8
Santa Coloma de Cervelló 63 133 -16,0 13,7 -19,2 7,3 3,6 9,9
Torrelles de Llobregat 63 90 -4,5 -4,3 0,0 5,9 5,7 10,6
Vallirana 174 327 -1,7 3,8 -3,9 12,0 6,2 16,1
Viladecans 1.045 1.816 4,1 5,2 -5,1 3,8 5,9 15,2
BAIX LLOBREGAT 11.614 17.424 -1,8 2,3 -3,9 4,9 5,6 12,0
CATALUNYA 101.628 149.129 -3,0 0,2 -0,7 2,4 5,0 9,7
ESPANYA 738.743 1.221.011 -3,2 -1,7 -2,6 0,4 6,0 13,8
Document elaborat per l’OPMT-BL, a partir de dades del Departament de Treball i Indústria, el Servicio Público de Empleo Estatal, l’INE (Encuesta de Población Activa) i 
el Cens de Població 2001. La taxa d’atur de Catalunya i Espanya a partir del mes d’abril de 2006 s’ha calculat sobre la població activa de l’EPA del primer trimestre de 2006.  

La taxa d’atur registrat 
masculina ha baixat fins al 
5,6% i la femenina s’ha 

incrementat fins al 12,0%. 
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3. ATUR REGISTRAT PER EDAT. JUNY 2006 
 

El grup d’edat de menys de 25 anys ha disminuït el 
nombre d’aturats, mentre que el col·lectiu de més edat 
ha experimentat un augment. La 
taxa d’atur registrat juvenil de la 
comarca ha baixat fins al 5,2%. El 
nombre d’aturats registrats menors 
de 25 anys al Baix Llobregat s’ha 
situat el mes de juny en 2.769 
persones. L’atur juvenil a Catalunya 
també ha baixat, i ho ha fet de 
manera més pronunciada, situant-se 
la taxa en el 5,9% de la població 
activa. A Espanya, el descens ha estat fins al 9,8%. 
Així, aquest mes de juny la taxa d’atur juvenil ha 

experimentat una disminució en els tres àmbits 
d’estudi. 

Pel que fa al col·lectiu de 45 anys i 
més, la taxa d’atur registrat a la 
comarca s’ha incrementat aquest 
mes dues dècimes fins el 12,2%, 
amb un total d’11.480 aturats. A 
Catalunya, la taxa de les persones de 
més de 44 anys s’ha mantingut en el 
9,1% de la població activa, 
presentant així un total de 104.230 
aturats el mes de juny. 

 
 

 
 

  Taula 3. Atur registrat per edat. Juny 2006 

 

Atur
registrat

(n)

Variació 
intermensual

(%)

Variació 
interanual 

(%) 

Taxa d'atur 
registrat 

(%)
 <25 a. >44 a. <25 a. >44 a. <25 a. >44 a. <25 a. >44 a.
Abrera 33 154 -17,5 4,8 -13,2 2,7 4,6 12,5
Begues 3 66 -40,0 10,0 -57,1 15,8 1,2 9,6
Castelldefels 114 632 -10,9 1,0 -16,2 2,3 3,7 9,4
Castellví de Rosanes 3 25 -50,0 8,7 50,0 47,1 5,5 12,8
Cervelló 28 139 12,0 11,2 -3,4 2,2 7,4 14,6
Collbató 7 54 -12,5 5,9 75,0 38,5 4,2 14,6
Corbera de Llobregat 37 141 0,0 10,2 0,0 6,8 6,6 10,6
Cornellà de Llobregat 314 1.346 -7,4 0,6 -4,6 1,4 5,2 12,7
Esparreguera 79 363 -7,1 1,1 -3,7 12,7 5,7 15,6
Esplugues de Llobregat 131 751 -13,2 1,8 -13,8 0,0 3,9 9,9
Gavà 153 651 -15,0 -0,5 -15,5 4,8 5,1 12,6
Martorell 82 317 -8,9 4,3 10,8 1,3 5,1 11,3
Molins de Rei 79 333 -12,2 -0,3 -2,5 4,4 5,7 11,5
Olesa de Montserrat 81 390 -2,4 2,4 -2,4 2,1 5,7 17,6
Palma de Cervelló, la 5 18 -28,6 -10,0 150,0 260,0 3,3 4,7
Pallejà 27 141 -10,0 -0,7 -10,0 12,8 4,2 12,9
Papiol, el 16 45 14,3 4,7 -11,1 2,3 7,6 10,4
Prat de Llobregat, el 333 1.214 -5,7 0,7 -12,8 2,1 6,0 14,4
Sant Andreu de la Barca 80 372 -5,9 5,1 -17,5 13,1 4,1 14,2
Sant Boi de Llobregat 349 1.210 -6,2 1,3 -18,6 2,5 5,1 12,0
Sant Climent de Llobregat 12 45 9,1 7,1 33,3 12,5 5,5 11,6
Sant Esteve Sesrovires 13 81 8,3 1,3 8,3 9,5 3,7 11,6
Sant Feliu de Llobregat 173 695 -8,9 1,8 20,1 -1,4 5,3 12,2
Sant Joan Despí 107 446 -6,1 2,1 24,4 4,4 5,4 11,1
Sant Just Desvern 25 163 -13,8 -5,8 4,2 -5,8 3,7 6,6
Sant Vicenç dels Horts 130 341 -6,5 -1,7 -18,8 3,6 5,8 11,6
Santa Coloma de Cervelló 14 55 -6,7 3,8 -22,2 -5,2 4,7 8,5
Torrelles de Llobregat 17 51 0,0 -12,1 30,8 0,0 8,7 9,8
Vallirana 47 176 -13,0 2,9 0,0 8,0 6,9 12,4
Viladecans 277 1.065 12,1 6,6 -13,4 3,5 5,7 15,3
BAIX LLOBREGAT 2.769 11.480 -6,3 1,9 -8,5 3,4 5,2 12,2
CATALUNYA 23.625 104.230 -7,5 0,0 -5,2 1,9 5,9 9,1
ESPANYA 238.364 - -6,7 - -5,0 - 9,8 -
Document elaborat per l’OPMT-BL, a partir de dades del Departament de Treball i Indústria, el Servicio Público de Empleo Estatal, l’INE (Encuesta de Población Activa) i 
el Cens de Població 2001. La taxa d’atur de Catalunya i Espanya a partir del mes d’abril de 2006 s’ha calculat sobre la població activa de l’EPA del primer trimestre de 2006.  

La taxa d’atur registrat 
juvenil al Baix Llobregat ha 
baixat fins al 5,2% i la dels 

majors de 44 anys ha 
augmentat fins al 12,2%. 
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4. EVOLUCIÓ DE LA TAXA D’ATUR REGISTRAT AL BAIX LLOBREGAT, 
CATALUNYA I ESPANYA 

 

 
 

Taula 4. Evolució intermensual de la taxa 
d’atur registrat  (%) 

 Taula 5. Evolució interanual de la taxa 
d’atur registrat (%) 

 BAIX 
LLOBREGAT 

CATALUNYA ESPANYA   BAIX 
LLOBREGAT

CATALUNYA ESPANYA 

Jun-05 8,1 7,2 9,6  2001 - 7,1 10,6 
Jul-05 8,6 7,4 9,5  2002 - 8,0 11,1 
Ago-05 8,9 7,6 9,7  2003 - 8,0 10,9 
Set-05 8,5 7,6 9,7  2004 - 7,9 10,6 
Oct-05 8,1 7,4 9,8  2005 8,4 7,6 10,0 
Nov-05 8,0 7,5 10,0  2006 (gen-jun) 8,3 7,4 9,9 
Des-05 7,9 7,4 10,0  
Gen-06 8,2 7,6 10,3  
Feb-06 8,4 7,7 10,3  
Mar-06 8,4 7,6 10,2  
Abr-06 8,3 7,2 9,8  
Mai-06 8,2 7,1 9,5  
Jun-06 8,2 7,0 9,2  

Gràfic 1. Evolució intermensual de la taxa d'atur registrat. Baix Llobregat, 
Catalunya i Espanya
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Gràfic 2. Evolució interanual de la taxa d'atur registrat. Baix Llobregat, 
Catalunya i Espanya. 2001-2006
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